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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях развитие

социально-экономической сферы страны регулярно связывают с

использованием проектного подхода, что обусловлено общемировыми

тенденциями, направленными на получение не только финансовых

результатов проекта, но и определение его ценности как критерия,

свидетельствующего об успешной реализации. Проблема ценности проекта

становится все более актуальной в связи с изменением парадигмы рыночного

взаимодействия заинтересованных в реализации проекта сторон на уровне

организаций. Вопросы изменения потребительских предпочтений,

взаимовыгодное сотрудничество заказчика, организации-исполнителя и

других участников проекта, обеспечение уникальности проектов для

получения конкурентных преимуществ оказывает непосредственное влияние

на ценность проекта.

Ценностно-ориентированный подход в маркетинге проектов,

основанный на учете интересов, требований и ожиданий всех

заинтересованных сторон, способствует успешной реализации проекта, что в

долгосрочной перспективе обеспечивает дополнительные конкурентные

преимущества и стабильное развитие. Это особенно актуально при реализации

строительных проектов, каждый из которых имеет отличительные

особенности и специфические характеристики.

Строительная отрасль занимает ведущую роль в социально-

экономическом развитии страны, является важнейшим фактором ее

стабильности, а также выступает материальной базой постоянного развития

народного хозяйства, решения жилищных проблем, повышения материального и

культурного уровня населения. Строительная отрасль в Российской Федерации

в последние годы подверглась ряду изменений и претерпела существенное

развитие, что связано с поддержкой государства в части предоставления

льготных программ, субсидий и кредитных условий, способствующих созданию

благоприятной инвестиционной среды, а также реализации крупных
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инфраструктурных проектов. Значительная поддержка государства, реализация

крупных инфраструктурных проектов и использование новых технологий

содействуют тому, что строительная отрасль становится более

конкурентоспособной и перспективной. Однако, следует отметить, что

строительство особенно подвержено изменениям, а умение адаптироваться к

изменяющимся условиям и требованиям, определяют успешность

строительных проектов.

Использование методических, методологических и практических

инструментов проектного маркетинга в строительстве позволит строительным

организациям не только адаптироваться к непрерывным изменениям в отрасли,

но и будет способствовать качественной модернизации имеющихся

строительных объектов, развитию нового строительства, объектов социальной,

энергетической, транспортной и жилищно-коммунальной инфраструктуры и

реструктуризации всего хозяйственного комплекса Российской Федерации, в т.ч.

Донецкой Народной Республики.

Все перечисленное свидетельствует об актуальности темы

диссертационной работы, которая включает использование существующего

маркетингового инструментария в ходе разработки и реализации проектов, а

также новых методов исследования с учетом стейкхолдерского подхода.

Степень разработанности проблемы. Отдельные теоретические,

практические и методические аспекты маркетинга проектов нашли свое

отражение в научных работах П.М. Абакарова, Л.В. Авдошина,

В.М. Аньшина, Л.В. Анохиной, С.В. Базилевич, Т.В. Бакун, А.В. Бызов,

А.М. Воротникова, В.И. Воропаева, М.Н. Гусевой, А.М. Гуляевой,

А.А. Костиной, Н.Р. Курганской, Г. Луффман (G. Luffman), И. И. Мазур,

П. Моррис (P. Morris), Г. Невбоулд (G. Newbould), Г. Педелиенто

(G. Pedeliento), Н.Г. Ольдерогге, А. Остервальд, М. Л. Разу, А.И. Романовой,

М.А. Скаатес (M. A. Skaates), Г.Р. Хееркенс (G. R. Heerkens), В. Д. Шапиро,

Ю.В. Якутиной и др. Проблематика проектного маркетинга изучена в работах

А.В. Бызова, В.И. Воропаева, Н.С. Григорьевой, Т.Н. Жуковой,
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В.А. Игнатьева, А.А. Жигирь, А.Ю. Коньшуновой, Я.Г. Лайцан,

С.П. Онищенко, К.Е. Свеибы (K. E. Sveiby), Х. Тикканен (H. Tikkanen,),

Е.В. Пацюк, О.С. Песковой, В.А. Старченко, Н.В. Швыденко, С.В. Штебнер.

Существенное влияние на характер данного исследования оказали

работы, развивающие концептуальные положения ценностного подхода,

основные аспекты которого рассмотрены в трудах С.Н. Апенько,

Л.В. Балабановой, С.А. Баркалова, М.Н. Баринова, Е.А. Борисовой,

С.Д. Бушуева, Н.С. Бушуевой, С.В. Булавиной, Е.А. Борисова,

Р. Венкатарамана (R. Venkataraman), А.Н. Германчук, Т.Г. Григоряна,

Д.С. Дегтярева, О.А. Лобынцевой, А.Д. Мжельской, С.А. Негановой,

Н.К. Попова, В.В. Познякова, Т.А. Самсоновой, Д.А. Сарычева, В.С. Сахнов,

И.Н. Ткаченко, Н.Л. Удальцовой, А.Т. Шарифуллиной.

Различные подходы к изучению маркетинговых коммуникаций

затронуты в работах А.К. Абдулаевой, А.Г Азоева, Т.Н. Аксеновой,

И.С. Алтуховой, Д.Р. Амировой, К.А. Бабилашвили, И.С. Бывальцевой,

И.Д. Возмилова, Ю.И. Волочаевой, Л.Э. Горлевской, К.А. Зубковой,

В.В. Зундэ, М.А. Киселевой, А.В. Кузнецовой, Е.В. Мугаева, Е.В. Писаревой,

М.В. Рутковская, Е. Соловьевой, Т.Б. Фейлинг, Р.С. Хан, М.И. Чагаровой,

Т.С. Шабаловой, Д.А. Шевченко.

Проблематика управления стейкхолдерами изучены в трудах

Е. М. Азарян, К.М. Вииг (K.M. Wiig), Д. Э. Возиянова, С. А. Баркалова,

Е.А. Власовой, Т. Дональдсона (T. Donaldson), Т.Н. Жуковой, О.В. Иванчиной,

Д.Клилэнд, Р.К. Митчелла (R. K. Mitchell), Э.Р. Нуруллиной, Г. Ньюболда

(G. Newbould), Л.Э. Престона (L.E. Preston), Л.А. Сазанова, Р.Э. Фримена

(R. E. Freeman), С.Д. Фурта, Р.Р. Хизбуллиной, Г.Е. Чернобаевой,

А.И. Шлафман (A. I. Shlafman).

Исследованию маркетинговых рисков в ходе реализации проектов

посвящены работы О.А. Афанасова, А.Н. Бобрышева, А.В. Богомолова,

Л.В. Вуец, В.А. Гордаш, Е.Ю. Дорохиной, К.Э. Ивановой, И.Ю. Малолетков,

В.В. Мильто, М.В. Погорелов, А.А. Скиба, О.А. Филь, С.Д. Фурта.
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Исследованию отдельных направлений проектной деятельности в

строительной сфере посвящены труды таких ученых, как А.Н. Асаул,

Л.А. Борисова, М.Ф. Иванов, В.А. Игнатьев, М.П. Ижболдина, О.В. Крылова,

С.В. Лесков, И. Г. Лукманова, К. Ю. Лосев, Ю. Г. Лосев, И. Нонака,

Е.С. Сергушина, А. А. Строганова, Н. В. Швыденко. Вопросы цифровизации

строительной отрасли затронуты в работах Д.А. Бусаргина, М.Ю. Викторова,

Н.В. Возгомент, Л.Г. Елкина, С.В. Куприянов, С.В. Лесков, Д.А. Локтионов,

И.Г. Лукманова, М.И. Львова, О.Е. Матюнина, Т.С. Мещерякова,

И.В. Мошкин, И.В. Новоселова, П.С. Паркаев, А.А. Пиксайкина,

М.А. Романенко, С.С. Саакян, Т.А. Самойлова, И.Н. Ткаченко, А.Л. Тофан.

Однако, несмотря на наличие работ по данной проблематике следует

отметить, что применение ценностно-ориентированного подхода в проектном

маркетинге рассмотрено фрагментарно и не раскрывает в полной мере его

применимость для успешной реализации проектов, что обусловило выбор

темы диссертационной работы, ее цель, задачи и содержание исследования.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы состоит в

обосновании теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по совершенствованию проектного маркетинга на основе

ценностно-ориентированного подхода.

Достижение поставленной в диссертационной работе цели обусловило

формулирование и решение следующих задач:

рассмотреть теоретические основы проектного маркетинга,

ориентированного на обеспечение ценности проекта, и определить

соответствующий маркетинговый инструментарий в процессе разработки и

реализации проекта;

разработать концепцию проектного маркетинга на основе ценностно-

ориентированного подхода с выделением его основных категорий и


[…]


Всего 10,25 9,75 13,34 11,12
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Графическое представление ценности проекта

Таблица Д.1 – Ценность проекта «Строительство ТП-6/0, 4 кВ вместо

РП-5» (с помощью трехмерного графика)
Стадия проекта Графическое представление ценности проекта (трехмерный

график)

Стадия

инициализации

Стадия

планирования и

разработки

Стадия

организации

выполнения

Стадия

завершения
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Таблица Д.2 – Ценность проекта «Капитальный ремонт кровли здания

архива Республиканского травматологического центра Донецкой Народной

Республики» (с помощью трехмерного графика)
Стадия проекта Графическое представление ценности проекта (трехмерный

график)

Стадия

инициализации

Стадия

планирования и

разработки

Стадия

организации

выполнения

Стадия

завершения
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Расчет влияния изменений целевых ориентиров реализации проекта на

уровень достижения целей стейкхолдеров проекта

Группа «клиенты»

 1

.

1

1 2 3 4 5 6 7

0,71%
( 0,2) 0,7 ( 0,2) 0,14%;

0,2 0,3 0,6 0,1 0,5 0,1 0,1

общ

S

R
R S

S S S S S S S


   

      


        
      

 2

.

2

1 2 3 4 5 6 7

0,7 ( 0,3) 0,23%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


        

            

 3

.

3

1 2 3 4 5 6 7

0,7 ( 0,6) 0,45%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


        

            

 4

.

4

1 2 3 4 5 6 7

0,7 ( 0,1) 0,07%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


        

            

 5

.

5

1 2 3 4 5 6 7

0,07 0,5 0,04%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


      

            

 6

.

6

1 2 3 4 5 6 7

0,07 0,1 0,07%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


       

            

 7

.

7

1 2 3 4 5 6 7

0,07 0,1 0,07%.
общ

S

R
R S

S S S S S S S


      

            
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Продолжение приложения Е

Группа «деловое окружение»

 1

.

1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1,58%
0,5 0,83 0,5 0,42%;

0,5 0,1 0,1 0,2 0,9 0,2 0,3 0,4 0,4 0,5 0,2 0,1

общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


  

           


     
           

 2

.

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 ( 0,1) 0,08%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


        

                      

 3

.

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 0,1 0,08%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


      

                      

 4

.

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 0,2 0,18%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


      

                      

 5

.

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 0,9 0,76%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


      

                      

 6

.

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 0,2 0,18%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


      

                      

 7

.

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 0,2 0,18%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


      

                      

 8

.

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 ( 0,4) 0,33%.
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


        

                      

 9

.

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 ( 0,4) 0,33%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


        

                      

 10

.

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 0,5 0,42%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


       

                      

 11

.

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 0,2 0,18%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


      

                      

 12

.

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,71 ( 0,1) 0,08%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


        

                      
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Продолжение приложения Е

Группа «общественность»

 1

.

1

1 2 3 4 5 6 7

1,00%
( 0,2) 1,43 ( 0,2) 0,29%;

0,2 0,1 0,1 0,3 0,5 0,2 0,1

общ

S

R
R S

S S S S S S S


   

      


        
      

 2

.

2

1 2 3 4 5 6 7

1,43 0,1 0,14%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


      

            

 3

.

3

1 2 3 4 5 6 7

1,43 ( 0,1) 0,14%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


        

            

 4

.

4

1 2 3 4 5 6 7

1,43 0,3 0,42%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


      

            

 5

.

5

1 2 3 4 5 6 7

1,43 0,5 0,72%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


      

            

 6

.

6

1 2 3 4 5 6 7

1,43 0,2 0,28%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


      

            

 7

.

7

1 2 3 4 5 6 7

1,43 ( 0,1) 0,14%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


       

            
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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