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Актуальность темы.

Роль проектного маркетинга в современном бизнесе становится все
более значимой и актуальной. Проектный маркетинг позволяет организациям
быть более гибкими, адаптивными и конкурентоспособными в условиях
постоянно меняющейся рыночной среды. Данное направление в маркетинг

помогает эффективно управлять рекламными кампаниями, продвижением
продуктов и услуг, а также строить и развивать отношения с клиентами. Он
позволяет более точно определять цели и задачи маркетинговых проектов,
разрабатывать стратегии и тактики их выполнения, а также контролировать и
оценивать результаты. Благодаря проектному маркетингу организации могут

улучшить управление брендом, увеличить узнаваемость и лояльность
потребителей, что позволит увеличить свою конкурентоспособность на рынке.
Все перечисленное позволяет утверждать, что тема диссертационной работы

Васильева С.В. актуальна.

Теоретическую и методологическую основу диссертационной работы
составили фундаментальные труды зарубежных и отечественных ученых
практические разработки в области проектного маркетинга и маркетинга
проектов, а также концептуальные положения современной экономической

науки в области применения ценностно-ориентированного подхода.

Научная новизна результатов состоит в разработке концептуальных и
теоретико-методологических положений проектного маркетинга как основы
обеспечения роста ценности разрабатываемых и реализуемых проектов и
удовлетворения ожиданий заинтересованных в положительном конечном
результате участников, что отражается в положениях, выносимых на защиту:

дополнены и развиты теоретические положения проектного

маркетинга в части уточнения понятия «проектный маркетинг» и

определения комплекса проектного маркетинга;

разрабо:гана концепция проектного маркетинга как научно
обоснованная система принципов, подходов и взглядов на процесс
совершенствования маркетинговой деятельности в процессе разработки и
реализации проектов;

обоснована система индикаторов ценности проекта в разрезе трех
ее составляющих: содержательная ценность (уникальность проекта,